
 

COPIA  

 
 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 
 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 37 
 

 
OGGETTO: 
 

Approvazione del regolamento per l'erogazione di contributi per interventi relativi al 
piano colore degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux.           
 

 
L’anno  duemilaventuno, il giorno trenta, del mese di luglio, con inizio alle ore 18:30,  
nell'edificio comunale si è riunito, in seduta Straordinaria, come segue il CONSIGLIO 
COMUNALE: 
 
Cognome  Nome Pr. As. 
   

DUJANY Camillo Andrea X       
BRUNOD Dorina X       
GIROLA Luigi Francesco       X 
PILI Paolo X       
GALLO Gilda X       
BRUNOD Bruno       X 
RORE Carla X       
GORRET Emile X       
MUSCOLO Stefania X       
FRUTAZ Elsa X       
OBERT Claudio X       
PICCINI Antonella X       
PERSONNETTAZ Monique X       
DONAZZAN Riccardo X       
BELLOLI Mario Roberto X       
DONDEYNAZ Guido X       
CASELLA Fiorella X       
 Totale 15 2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’ente locale D.ssa Sara Chapellu 
 
Il Presidente  OBERT Claudio assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
La sessione si svolge in seduta chiusa al pubblico in ragione delle restrizioni introdotte durante lo stato 
di emergenza epidemiologica da Covid-19. 



DELIBERAZIONE N. 37/2021  DEL  30/07/2021 
 
Approvazione del regolamento per l'erogazione di contributi per interventi relativi al piano 

colore degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 11.04.2007 con la quale l’Amministrazione 

stabiliva di procedere alla predisposizione del piano del colore e del relativo regolamento dei 
materiali da utilizzare per le facciate degli edifici prospicienti Via E. Chanoux, 

- deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 06.02.2008, rettificata con deliberazione n. 
24/2008, con la quale veniva approvato lo schema di contratto di sponsorizzazione tra il Comune 
di Châtillon e la ditta AKZO NOBEL COATING S.p.A. relativo alla redazione e attuazione del 
piano del colore e del regolamento dei materiali da utilizzare per le facciate degli edifici 
prospicienti Via E.Chanoux, 

- parere dell’Assessorato regionale Istruzione e Cultura – Direzione tutela beni paesaggistici e 
architettonici – pervenuto in data 08.10.2008 al protocollo n.16701, relativo al piano colore degli 
edifici classificati “monumento” e “documento”, 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 30.10.2008 con la quale veniva approvato il 
piano del colore – tratto di Via Chanoux in zona Avn (Capoluogo); 
 

Considerato che l’Amministrazione comunale, con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 
29.12.2008 (successivamente rettificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 
15.10.2010), approvava il Regolamento per l’erogazione di contributi per interventi relativi al piano 
colore degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux; 
 
Dato atto che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 16.05.2017, il sopracitato 
regolamento veniva revocato in quanto le disposizioni ivi contenute erano parzialmente in contrasto 
con il Regolamento Cosap vigente all’epoca; 
 
Ravvisata la volontà dell’Amministrazione di incentivare, mediante la concessione di agevolazioni 
e contributi a fondo perduto, gli interventi di riqualificazione, normati dal piano colore, delle 
facciate degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux, allo scopo di favorire il recupero del 
patrimonio edilizio esistente e di promuovere la valorizzazione e gli aspetti architettonici del centro 
storico di Châtillon;  
 
Ritenuto pertanto di approvare un nuovo regolamento per l’erogazione di contributi per interventi 
relativi al piano colore degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux, come da documento allegato 
al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che per l’attuazione dell’approvando regolamento verrà istituito annualmente, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie del Comune, apposito fondo in sede di 
predisposizione o di variazione di bilancio; 
 
Dato atto che la bozza del regolamento in argomento è stata esaminata e favorevolmente assentita 
da parte della competente Commissione Consiliare permanente per le finanze, lo statuto ed i 
regolamenti nella seduta del 23.07.2021, come da verbale agli atti; 
 
Udito il Presidente del Consiglio Sig. Claudio Obert illustrare all’Assemblea i contenuti 
dell’approvando regolamento avuto particolare riguardo alle agevolazioni introdotte, precisando 
altresì che il modulo per la richiesta del contributo sottoposto all’attenzione della commissione 
consiliare permanente, per ragioni di funzionalità operativa e di economicità e semplificazione nelle 
procedure in caso di eventuali modifiche ed aggiornamenti futuri, non costituirà allegato al 
regolamento ma viene demandato alla competenza gestionale dell’ufficio tecnico comunale;    
 
Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  



 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  
 

Richiamato il D.U.P.S. 2021/2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, approvati 
rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 e 9 in data 15.03.2021 e le 
successive variazioni; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 53 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 ed assegnate le risorse finanziarie del bilancio 2021/2023 
alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e le successive variazioni; 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio competente 
per materia, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 bis, comma 2, della l. r. 54/1998 e s.m.i. e 
dell’art. 40 dello Statuto Comunale; 
 

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 
segretario ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i.; 
 
Procedutosi a palese votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato: 
Presenti: 15 
Votanti: 15 
Astenuti: nessuno  
Favorevoli: 15 
Contrari: nessuno 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare – per le motivazioni indicate nelle premesse – il regolamento per l’erogazione di 

contributi per interventi relativi al piano colore degli edifici prospicienti Via Emile Chanoux, 
come da documento allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i conseguenti 
adempimenti; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 

 
 

 
 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

F.to  OBERT Claudio F.to  D.ssa Sara Chapellu 
  

 

 

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 05/08/2021 al 20/08/2021  ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della Legge 
Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Châtillon, lì 05/08/2021 
 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 F.to D.ssa Sara Chapellu 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della Legge 
Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Châtillon, lì  05/08/2021 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 F.to D.ssa Sara Chapellu 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Châtillon, lì 05/08/2021 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
  D.ssa Sara Chapellu 
. 



1 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI CHATILLON 

VALLE D’AOSTA 

 
REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
INTERVENTI RELATIVI AL PIANO COLORE DEGLI EDIFICI 

PROSPICIENTI VIA EMILE CHANOUX 

 
(Approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 30/07/2021) 



2 

 

 

 

 

Sommario 

Articolo 1 – Finalità ed obiettivi ........................................................................................................................ 3 

Articolo 2 – Interventi ammessi ........................................................................................................................ 3 

Articolo 3 – Modalità ......................................................................................................................................... 3 

Articolo 4 – Agevolazioni ................................................................................................................................... 4 

 



3 

 

Articolo 1 – Finalità ed obiettivi 

II presente Regolamento si pone l’obiettivo di incentivare, mediante agevolazioni ed 

erogazione di contributi a fondo perduto agli aventi titolo, gli interventi di riqualificazione, 

normati dal Piano Colore, degli edifici prospicienti Via E. Chanoux allo scopo di favorire il 

recupero del patrimonio edilizio esistente e di valorizzare l'immagine e gli aspetti architettonici 

del centro storico di Châtillon. II fondo per il finanziamento dei suddetti interventi è istituito 

annualmente in misura compatibile con le disponibilità finanziarie del Comune, mediante 

stanziamento nel Bilancio. 

 

Articolo 2 – Interventi ammessi 

Sono ammessi alle agevolazioni e ai contributi i seguenti interventi da realizzare in conformità 

alle prescrizioni contenute nel Piano Colore approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 45 del 30.10.2008:  

- Tinteggiatura facciate, 

- Tinteggiatura e intonacatura facciate, 

- Sabbiatura e verniciatura parti in ferro, 

- Recupero e/o restauro conservativo delle parti in legno, 

degli edifici prospicienti Via E. Chanoux. 

 

Articolo 3 – Modalità 

1. Sono ammissibili a contributo gli interventi sopra descritti su edifici con almeno una 

facciata prospiciente Via E.Chanoux, oltre alle facciate del medesimo edificio totalmente 

visibili dalla via stessa, eseguiti in conformità al Piano Colore. Sono anche ammissibili al 

contributo le recinzioni prospicienti e/o visibili dalla Via E. Chanoux.  

2. Qualora nello stesso edificio vi siano più proprietari, per accedere al contributo è 

necessaria la domanda sottoscritta da tutti i comproprietari ed il finanziamento sarà 

erogato in misura proporzionale a ciascuno dei suddetti calcolata sulla base della 

percentuale di possesso, ovvero idonea Delibera dell’assemblea di condominio e il 
finanziamento sarà erogato all’Amministratore. Potrà essere ammessa a contributo anche 

la domanda di un singolo proprietario di un edificio in comproprietà, ma solo se le opere 

riguardano l’intervento da cielo a terra. Le unità immobiliari che usufruiscono del contributo 

non possono beneficiarne una seconda volta, se non siano trascorsi almeno 10 anni. 

3. Le domande di ammissione a contributo dovranno essere presentate all’Amministrazione 
Comunale entro il 30 settembre di ogni anno. Il richiedente dovrà produrre apposita 

domanda su specifico modulo predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, allegando 

apposita Tabella dati contenente i conteggi dettagliati relativi alle superfici per il calcolo del 

contributo. 

4. La determinazione del contributo erogato, verrà effettuato in base alla tabella sotto 

riportata:  

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO CONCESSO 

Tinteggiatura (vuoto per pieno, fino a un 

massimo di 5 mq)  

8,00 €/mq  



4 

 

Tinteggiatura recinzioni (vuoto per pieno)  8,00 €/mq  
Intonacatura e tinteggiatura (vuoto per 

pieno, fino a un massimo di 5 mq)  

14,00 €/mq  

Sabbiatura e verniciatura parti in ferro  12,00 €/mq  
Recupero e/o restauro conservativo delle 

parti in legno  

12,00 €/mq  

 

5. Verranno inoltre erogati finanziamenti, per un importo variabile da € 200,00 a € 500,00 a 
edificio, per il restauro di elementi artistici, quali decorazioni pittoriche, scultoree e similari, 

su valutazione dell’U.T.C.. 
6. Erogazione del contributo: a lavori ultimati e dopo presentazione da parte del richiedente di 

comunicazione di fine lavori con la dichiarazione di conformità al titolo abilitativo approvato 

e al Piano Colore dotata di schedatura dei prodotti utilizzati con le relative quantità, oltre a 

idonea documentazione fotografica, il Comune nel termine massimo di giorni 60 dalla data 

di presentazione dei documenti di cui sopra, provvederà all’erogazione del contributo. 
7. Valutata la conformità delle domande con sospensione delle stesse in caso di mancanza 

della documentazione richiesta e con priorità secondo la data di protocollo di 

presentazione, si procede all’accantonamento dei contributi sino al raggiungimento 
dell’importo massimo deliberato a Bilancio, per la successiva erogazione con le modalità 

previste al punto 6. 

8. Sono ammesse al contributo le domande inoltrate a decorrere dal giorno successivo alla 

data di approvazione della Deliberazione di approvazione del presente Regolamento. 

 

Articolo 4 – Agevolazioni  

Per gli interventi descritti agli articoli 2 e 3, è ammesso l’esonero dal pagamento dei Diritti di 
Segreteria e le relative agevolazioni ed esenzioni come espressamente regolamentate dal 

vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 



 
 

Spett.le  
Comune di  
CHÂTILLON (AO)  

 
 

 
Oggetto: Domanda per contributi per interventi relativi al piano colore degli edifici 
prospicienti via Emile Chanoux. 
 
 
Il/La sottoscritto/a............................................................................................ 

In qualità di............................(proprietario/amministratore) .................................... 

tel..........................C.F./P.IVA (obbligatorio)....................................................... 

relativamente all’edificio sito in Châtillon via E. Chanoux n._____ 
 
identificato in Catasto al Foglio ________mappale ___________sub. __________________ 

 
CHIEDE 

 
Di essere ammesso al contributo di cui all’oggetto per l’intervento di ______________________ 

 
 

 

 

 

 

 
 
Châtillon, lì......................... 

Firma del richiedente 
 

............................... 
 

 
La presente dichiarazione deve essere sottoscritta in presenza del dipendente addetto a ricevere la dichiarazione, in alternativa, 

in allegato alla presente dichiarazione deve essere prodotta fotocopia di un documento di identità personale valido. 

 
 
Ai fini della tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
ai sensi dell’art. 13 del decreto medesimo si informa che: 

• il titolare del trattamento è il Comune di Comune di Châtillon, nella persona del Sindaco; 

• le finalità e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati riguardano esclusivamente l’espletamento delle procedure relative alla 
concessione dei contributi di cui all’oggetto; 

• il trattamento dei dati personali è effettuato attraverso supporti cartacei e strumenti informatici e per il tempo strettamente necessario al 
conseguimento dei fini per cui i dati sono raccolti. Specifiche misure di sicurezza sono adottate per evitare usi illeciti o non corretti ed 
accessi non autorizzati; 

• il conferimento dei dati ha natura obbligatori;  

• il responsabile del trattamento è il Comune di Châtillon, nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica.; 

i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del decreto legislativo n. 196 del 2003, cui si rinvia. 

 


